[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº ________/2009.

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvida Egrégia casa, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando mover gestões junto à Guarda Municipal de Sete Lagoas, para que seja viabilizada a guarda externa nas portas das escolas municipais nos horários de entrada e saída dos alunos.

JUSTIFICATIVA:

O pedido se faz necessário, vez que este Vereador recebeu inúmeras reclamações relativas à falta de segurança nas portas das escolas municipais.

                        Considerando que sem observância devida, os alunos estão cada vez mais  expostos ao aliciamentos, como  envolvimento com drogas e a marginalização  gerados pela falta de proteção.

                       Diante do exposto, requer a aprovação deste pedido.

Sala das Sessões, 16 de março de 2009.

Reginaldo Tristeza

Vereador do PSOL